
QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 201116  CADERNO 1

diárias (Alimentação) / de 20/09/2011 a 23/09/2011
5020972/JOSE ROBERTO PEREIRA DAMASCENO (CEL.PM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 20/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284632

PORTARIA Nº 013/2011 – FISP                                                                 
BELÉM 13 DE SETEMBROO DE 2011

 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
 CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP:
 CONSIDERANDO: a necessidade de Fiscalização, Recebimento 
e Conferência de MATERIAIS,    EQUIPAMENTOS e Outros, de 
interesse do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ;
 CONSIDERANDO: A portaria nº. 008/2011 – FISP de 
03.03.2011
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 0300/2011 – 
GAB/CMDº. de 09.09.2011.
 RESOLVE:
 1- EXCLUIR o MAJ.QOBM - IDBAS FILHO DOS SANTOS  RIBEIRO 
da Presidência da Comissão de RECEBIMENTO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO E PERMAMENTE e INCLUIR o TCEL QOCBM 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA;
 2- EXCLUIR o CAP QOBM – JOSAFÁ TELES VARELA FILHO, 
da Presidência da Comissão de ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS E OUTROS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, e INCLUIR o TCEL QOBM – 
FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ MOREIRA.
 3- EXCLUIR o TCEL QOCBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA 
da Presidência da Comissão de RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, 
ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS AUTOMOTIVOS e INCLUIR o MAJ 
QOBM – LUIZ ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA.
 4-     EXCLUIR o MAJ. QOBM JOSÉ MARCOS REIS da Presidência 
da Comissão de RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE 
MATERIAIS BÉLICOS e INCLUIR O MAJ QOBM – ARISTIDES 
PEREIRA FURTADO.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Ordenadora de Despesa do FISP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284659

Contrato: 36-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DIGITAL DE 
CIRCUITO FECHADO DE TV E PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA, NAS CENTRAIS 
DE FLAGRANTES DAS SECCIONAIS DE SÃO BRAZ E CIDADE 
NOVA DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 18.000,00
Data Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 19/09/2012
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
06122012545340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: B M ALARMES LTDA
Endereço: R 86, 389
CEP. 74083-385 - Goiânia/GOComplemento: Quadra F 21 Lote 
43 sala 01
Email: licita@newlinealarmes.com.br
Telefone: 6240026767
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284670

Contrato: 33-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais lúdicos para implantação dos 
núcleos do Pró-Paz Integrado na Santa Casa, CPC Renato 
Chaves e nos municípios de Breves, Castanhal, Marabá, Tucuruí, 
Santarém e Altamira.
Valor Total: 10.113,92
Data Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 19/09/2012
Pregão Eletrônico: 21/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06243121247480000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Parizi Comercial Ltda-ME

Endereço: R Antônio Barreto, 1699
CEP. 66060-020 - Belém/PAEmail: pariziltda@terra.com.br
Telefone: 9132361166 Fax: 9132361166
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284681

Contrato: 34-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais lúdicos para implantação dos 
núcleos do -Pró-Paz Integrado na Santa Casa, CPC Renato 
Chaves e nos municípios de Breves, Castanhal, Marabá, Tucuruí, 
Santarém e Altamira.
Valor Total: 4.346,40
Data Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 19/09/2012
Pregão Eletrônico: 21/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06243121247480000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: C M L RODRIGUES BRAZ EPP
Endereço: Tv Campos Sales, 496
CEP. 66017-180 - Belém/PAEmail: cmlrb@hotmail.com
Telefone: 9132427344
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284893

PORTARIA: 411/2011
Objetivo: Participarem de Curso realizado pela Empresa “Mitren 
Sistemas e Montagens Veiculares Ltda”. Processo: 373073.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a Portaria nº 501 de 
08 de maio de 2003 – SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Cruz do Sul /RS - Brasil<br
Servidor(es):
5602254/Antonio Marcos dos Passos Alves (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/09/2011 a 29/09/2011
5617944/Flábio Pereira de Almeida (CB BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/09/2011 a 29/09/2011
57175070/Jhonatan Rodrigues da Silva (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/09/2011 a 29/09/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285002

PORTARIA: 387/2011
Objetivo: Realizarem Serviço de Prevenção.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190114/ ANTONIEL NASCIMENTO DE SOUSA (TEN BM) / 9.0 
diárias (Alimentação) / de 30/07/2011 a 07/08/2011
3389111/ ARTUR CARVALHO COSTA (SGT BM) / 9.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/07/2011 a 07/08/2011
57173444/ ELIAQUIM DOS SANTOS VILHENA (SD BM) / 9.0 
diárias (Alimentação) / de 30/07/2011 a 07/08/2011
5398665/ HÉLIO RUI DOS SANTOS COSTA (CB BM) / 9.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/07/2011 a 07/08/2011
54185329/ JHONATAN FEIJÓ SILVA (SD BM) / 9.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/07/2011 a 07/08/2011
5817137/ MARCELO MORAES NOGUEIRA (CAP BM) / 9.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/07/2011 a 07/08/2011
5420768/ OLIMPIO AUGUSTO COELHO DE OLIVEIRA (MAJ BM) / 
9.0 diárias (Alimentação) / de 30/07/2011 a 07/08/2011
5617901/ RUBENS DARLAN DE ALMEIDA LIMA (SGT BM) / 9.0 
diárias (Alimentação) / de 30/07/2011 a 07/08/2011
54185266/ SILAS DE SOUZA FERREIRA (SD BM) / 9.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/07/2011 a 07/08/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284990

PORTARIA: 384/2011
Objetivo: realizarem Vistoria Técnica nas instalações físicas do 
Banco do Estado do Pará – BANPARÁ, localizado nos referidos 
municípios. Processo: 337108
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Jurutí/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Obidos/PA - Brasil

Oriximinar/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57219378/ANTONIO JOSE DOS SANTOS JUNIOR (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 20/05/2011
57219378/ANTONIO JOSE DOS SANTOS JUNIOR (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011
57219378/ANTONIO JOSE DOS SANTOS JUNIOR (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 03/06/2011
57218277/ARLISSON DE CASTRO MAIA (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2011 a 29/05/2011
57218277/ARLISSON DE CASTRO MAIA (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/05/2011 a 26/05/2011
5609755/ELIAS GUIMARÃES XAVIER (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 01/06/2011 a 03/06/2011
3405036/JOSÉ PAULO PEREIRA PAIXÃO (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 18/05/2011 a 20/05/2011
57173917/MAURÍCIO MACIEL VALENTE DA SILVA (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 03/06/2011
57189147/NEMORA THAINÁ DE FREITAS PINTO (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 03/06/2011
57189167/ROSELI DA COSTA REGO (SD BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2011 a 29/05/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284984

PORTARIA: 383/2011
Objetivo: Realizarem Serviço de Prevenção, Vistoria nas 
instalações físicas, Salvamento, Resgate e atendimento pré-
hospitalar, por ocasião do Festival das Tribos Indígenas ocorrida 
no referido município. Processo: 334979
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jurutí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57219378/ ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS JUNIOR (SD BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 01/08/2011
5609690/ EDNILSON CUNHA NAVARRO (SGT BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2011 a 01/08/2011
57218274/ EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES (SD BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 01/08/2011
5826900/ ELÍDIO ÉDEN DA MOTA COHEN (CB BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2011 a 01/08/2011
57218558/ FAGNER CARDOZO BRIGIDO (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2011 a 01/08/2011
5421098/ FRANCISCO JOSE MOTA BATISTA (CB BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2011 a 01/08/2011
57174209/ KLELSON DANYEL DE SOUSA SILVA (TEN BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 01/08/2011
5610001/ MARCELO WILLIAMS QUEMEL RIBEIRO (CB BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 01/08/2011
57218263/ THIAGO VIEIRA CARVALHO (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2011 a 01/08/2011
57173966/HILBERT ROGÉRIO ROCHA VIANA (SD BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 01/08/2011
57173988/JEFFERSON OLIVEIRA DA SILVA (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2011 a 01/08/2011
5620732/THEISSON LUIZ PINTO SOUZA (CB BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284994

PORTARIA: 385/2011
Objetivo: Realizarem Serviço de Prevenção, por ocasião do Círio 
Fluvial e Festividade de Santo Antonio , no referido município. 
Processo: 337143
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218504/ ARLAN PEREIRA COELHO (SD BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2011 a 08/08/2011
57218508/ BENEDITO MENDONÇA PEREIRA FILHO (SD BM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 08/08/2011
57173949/ HUDSON DOUGLAS LEMOS (SD BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2011 a 08/08/2011
57218275/ ROBERT COELHO PICANÇO (SD BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2011 a 08/08/2011
57218271/ RONILSON FEITOSA DA SILVA (SD BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2011 a 08/08/2011
5267641/CLAUDIO FERNANDO TAVERNARD TRINDADE (TCEL) / 
4.0 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 08/08/2011
57218520/FABIO DE LIMA OLIVEIRA (SD BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2011 a 08/08/2011
5211646/LUIZ CARLOS DA SILVA CASTRO (SUBTEN) / 4.0 
diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 08/08/2011
5823978/MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHÃES (CB BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 08/08/2011
5610222/ODENILSON LISBOA CORRÊA (CB BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2011 a 08/08/2011
5421390/ROSENILDO LAVOR DA SILVA (SUBTEN) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2011 a 08/08/2011
5620686/WILSON DE ALCANTARA FARIA (CB BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2011 a 08/08/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

CONTINUA NO CADERNO 2


